iugiter patere publici consilii auctoritate decernimus neque huic rei obreptivam officere sinimus oracu-
lum. Ut conventu urbis et frequenti coetu videatur, experientia tua omni votorum celebritate servata auc-
toritate nostri ita patere templum permittat oraculi, ne illic prohibitorum usus sacrificiorum huius
occasione aditus permissus esse credatur. Dat. prid. kal. dec. Constantinopoli Antonio et Syagrio conss.».

2! Rinaldi 1997, pp. 365-391.

27 Cfr. Aug., civ. Dei 18,54,

% CTh 16.10,18 del 20.8.399: «Idem aa. Apollodoro proconsuli Africae. Aedes illicitis rebus vacuas
nostrarum beneficio sanctionum ne quis conetur evertere, Decernimus enim, ut aedificiorum quidem sit
integer status, si quis vero in sacrificio fuerit deprehensus, in eum legibus vindicetur, depositis sub of-
ficie idolis disceptatione habita, quibus etiam nunc patuerit cultum vanae superstitionis impendi. Dat.
XHI kal. sept. Patavi Theadoro v. ¢. cons.».

¥ CTh 16,10,15 del 29.1.399: «Idem aa. Macrobio vicario Hispaniarum et Procliano vicario quin-
que provinciarum, Sicut sacrificia prohibemus, ita volumus publicorum operum ornamenta servari. Ac
ne sibi aliqua auctoritate blandiantur, qui ea conantur evertere, si quod rescriptum, si qua lex forte prae-
tenditur. Erutae hujusmodi chartae ex eorum manibus ad nostram scientiam referantur, si illicitis evec-
tiones aut suo aut alieno nomine potuerint demonstrare, quas oblatas ad nos mitti decernimus. Qui vero
talibus cursum praebuerint, binas auri libras inferre cogantur. Dat. IIII kal. feb. Ravennae Theodoro v.
¢. cons.». Per la datazione cfr. le osservazioni in Delmaire 2005, p. 450,

¥ CTh 16,10,16 del 10.6.399: «Idem aa. ad Eutychiarum praefectum praetorio. Si qua in agris tem-
pla sunt, sine turba ac tumultu diruantur. His enim deiectis atque sublatis omnis superstitioni materia con-
sumetur. Dat. VIid. iul.; proposita Damasco Theodoro v, ¢. cons.».

21 Cfr. CTh 15,1,36 del 397.

*# Si ricordi sempre che nel culto pagano 1I"ara sacrificale & posta all’aperto, al di fuori e a distanza
dal tempio vero e proprio.
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tive ampio e per certi spetti contraddittorio ma tale da consentire ad elementi di dottrina
(cristiana) di agire da catalizzatori al fine di accelerare il processo di distruzione del pa-
trimonio artistico connesso al paganesimo.

Altre due tappe successive di questo processo si ebbero inoltre nel 407 e nel 415. Nel
primo anno si prescrisse 22 I’ assegnazione degli edifici di culto pagano* al patrimonio
ecclesiastico; successivamente si stabili 2 che i beni templari sarebbero passati all eser-
cito, che la statuaria sarebbe andata distrutta e che i vescovi cattolici avrebbero dovuto vi-
gilare sull’applicazione della legge **°.